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Anotace:

Konkurence je slovo, které mnohým podnikatelům nahání noční můry a netuší, jak se s ní

správně vypořádat. Neví, kdy přijde a musí být na ni neustále připraveni, aby ji mohli

odvrátit. Pokud ne, konkurence je může zničit. V mé bakalářské práci s názvem Návrh

konkurenčních strategií pro zvolený gastronomický podnik působící v odvětví gastronomie

jsem se rozhodla věnovat pozornost problematice konkurence v oblasti gastronomických

podniků. Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmů podniku, prostředí managementu

a konkurence. Konkrétní analýza je popsána v analytické části práce zaměřena na vnitřní a

vnější prostředí firmy. Na závěr práce na základě výsledků z uskutečněné analýzy jsou

navrhnuty konkurenční strategie v souladu s analýzou konkurenční výhody.

Annotation:

Competition is the word that scares many entrepreneurs who cannot find the right way to deal

with it. They do not know when it might emerge and they must be continuously prepared to

be able to obviate it. Otherwise, the competition might ruin them. My bachelor thesis

Suggestion of the competition strategies for the particular gastronomic company operating in

the sector of gastronomy is focused on the problems associated with the competition between

gastronomic companies. The theoretical part is based on the characteristics of the terms

related to enterprises, management and competition. The analysis itself is explained in the

analytical part focused on the internal and external environment of the company. The final

part of the thesis provides suggestions of the competition strategies based on the results of our

analysis and in accordance with the competitive advantage analysis.
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ÚVOD

Problematika konkurence v gastronomické oblasti je v současné době velice aktuální.

V dnešní době je velké množství podniků, které se chtějí prosadit na daném trhu. Nasazují

kvalitní, vysokou konkurenční výhodu na své okolí.

K dosažení úspěchu firmy přispívá kvalitně propracovaná a dobře promyšlená strategie, která

je spojená s dobrou znalostí prostředí. V dnešní době je pro podnik velice důležité pochopit

změny v prostředí, jelikož upozorňují na příležitosti a varují před riziky.

Podnik, který chce být úspěšný, musí strategicky reagovat na změny v prostředí. Musí

soustředit svou pozornost na vše, co ho obklopuje. Strategicky přemýšlet a efektivně reagovat

na změny, ke kterým dochází na trhu.

Musí využít své silné stránky a příležitosti na trhu k eliminaci slabých stránek podniku a

hrozeb na dosavadním trhu, k dosažení konkurenční výhody na trhu.

V mé práci jsem vymezila základní teoretická východiska práce, základní pojmy a modely.

Cílem mé práce je zhodnocení současného postavení společnosti na trhu a analyzování

podniku se zaměřením na vnitřní a vnější prostředí podniku, abychom mohli identifikovat

konkurenční výhodu daného podniku vyplývající z uskutečněných analýz.

Na základě vyhotovení výsledku analýz, navržení strategií za účelem zvýšení prodeje a

udržení konkurenční pozice sledované společnosti.

V této bakalářské práci je popsána podrobná charakteristika firmy, výsledky provedených

analýz a návrh vhodných strategií.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ V OBLASTI GASTRONOMIE

Podnikání má spousty významných rysů, primárním motivem je dosažení zhodnoceného

vloženého kapitálu. Dále se zisk snaží o uspokojování potřeb zákazníků. V centru hlavní

pozornosti podnikatele se nachází zákazník s jeho vlastními tužbami, zájmy, požadavky a

preferencemi. Uspokojení potřeb zákazníků se dosahuje v podnikání díky jeho výrobkům a

službám, prostřednictvím trhu. Jelikož se podnikatel nachází v konkurenčním trhu, musí

podnikatel spoustu věcí předvídat a předcházet možnému riziku. Charakteristika veškerého

podnikání je, že se na jeho začátku vkládá do podniku kapitál, a to cizí nebo vlastní kapitál.

Výše vkladu kapitálu závisí, jak na předmětu podnikání, tak i na jeho rozsahu (Lukášková, a

další, 2012).

V rámci rozhodnutí o zahájení provozu podnikání by měla předcházet myšlenka a úvaha se

zvážením všech kladných a záporných stránek, které s sebou rozhodnutí k podnikání nese.

Pokud se náš záměr nezdaří, je to spojeno s vynaložením určitých nákladů, které mohou být

nenávratně ztraceny. Tudíž status podnikatele znamená pro každého, kdo se rozhoduje

pro podnikání, řadu pozitivních i negativních důsledků.

Čtyři důležité kroky k uskutečnění podnikání:

1. Jako první se jedná vůbec o důležitou myšlenku, a to rozhodnutí a určení v jaké oblasti

se pohybovat. S tím jsou spojeny následující body. Zaměření se na vize a určení

podnikatelských záměrů a osobní myšlenky. Je důležité také vlastní hodnocení nově

vstupujícího podnikatele. Dále osoba, která má zájem o zahájení podnikání musí

naleznout, dohledat informace a správně interpretovat oblast svého podnikání.

Po posouzení těchto tří bodů se stanovuje základní informace, cíle a definuje se v jaké

oblasti podnikání se podnikatel chce nacházet.

2. Dále se přestupuje na další důležitý krok. Jedná se o důkladné zanalyzování

a seskupení informací ohledně oblasti a započetí vytvoření strategie neboli plánování

podnikatelské činnosti. V tomto bodě je nejdůležitějším krokem promyšlení

marketingu zvolení postupů k správnému řízení, jak se bude uskutečňovat výroba, kde

se k tomu seženou finanční prostředky a jaké budou potřeba. Taktéž prozkoumání

legislativ daného státu a zamyšlením se nad vazbami zaměstnanců a jaká organizační

struktura je vhodná k implementaci.

3. Při vytvoření podniku jde v první řadě o zaregistrování jména v příslušné organizační

sféře. Vyčkání na vyhotovení a dodání důležitých dokumentů. Další krok nadchází

vytvoření vlastního firemního účtu v bance a vklad počátečního kapitálu. Nalezení

výhodných dodavatelů a vytvoření kontraktu s nimi. Zaměření se a vyhotovení

důležitých bodů a preferencí. Interview a přijetí vhodných kandidátů do společnosti,

kteří se budou podílet na průběhu firmy. Přijetí zboží a služeb od smluvní strany.

Propagace a propagační akce před započetím provozu.

4. Chod vlastní firmy a zahájení činnosti. Vytváření výrobků, prezentace služeb.

Zde se jedná o první styk se zákazníky, analyzování prodeje zboží a služeb. Vytváření

nových zakázek (Jakubíková , 2013).

„Je třeba si uvědomit, že svět podnikání je světem nejistoty a rizika“ (Jakubíková , 2013).
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Podnikatel

Podnikatelem může být fyzická nebo právnická osoba, která získala živnostenské oprávnění

podle živnostenského zákona (zákon č. 455/1991 Sb. Ve znění pozdějších předpisů.)

Dokladem živnostenské způsobilosti je živnostenský list nebo koncesní listina. Veškerá

funkce určená k podnikání, která není odstraněna nebo zakázána dle legislativy je považována

za živnost.

Za živnost se považuje podle živnostenského zákona jakákoliv podnikatelská činnost, pokud

není zákonem zakázána nebo není ze živnostenského zákona vyloučena (Synek , 2011).

Podnik

Podnik je vyznačován jako souhrn movitých, nemovitých a osobních složek v podnikatelské

oblasti. Jsou tu definována a zahrnuta práva, činnosti, majetek i odlišné majetkové hodnoty,

které patří majiteli společnosti, jejich služba by měla sloužit k vedení a aktivní činnosti

podniku (Synek , 2011).

Provozovny

Jedná se o místa, ve kterých je provozována živnostenská činnost. V právu a povinnosti

majitele je, že provozovna musí být dostatečně vybavena pro provozování živnosti podle

daných práv a norem, musí být přehledně označena, aby byla přehledná. Za každou

provozovnu musí být stanovena odpovědná osoba provozu, která nese řádnou odpovědnost

za provoz v daném sektoru. Veškeré provozovny s účelem poskytování služeb nebo prodeji

zboží musí být trvale viditelně označeny obchodním jménem podnikatele z venku podniku.

Též musí být označena identifikačním číslem IČO, jménem a příjmením odpovědné osoby

a prodejní nebo provozní dobou (Lukášková, a další, 2012).

Základní podmínky pro podnikání v gastronomii

Obchodní zákoník spolu se zákonem o živnostenské činnosti nám řídí a dává informace

k provozování činnosti v sektoru stravovacích služeb a hotelnictví. Musíme díky těmto

informacím dbát předpisům, které jsou výhradně psány pro celý podnikatelský subjekt.

A řádně se jimi řídit. Jsou to specifické prvky a nařízení pro sektor gastronomie, ale je nutné


[…]


na trhu. Stěžejní pro tuto kapitolu byla analýza podniku se zaměřením na vnitřní prostředí

podniku, k čemu jsem využila Porterův model pěti konkurenčních sil. Pomocí informacích z

STEPE analýzy a rozhovoru máme vytvořenou SWOT analýzu, která nám dává přehled o

silných, slabých stránkách a příležitostech a hrozbách podniku.

Na základě této analýzy je vyhodnocena konkurenční výhoda podniku, pomocí které jsou

navrženy čtyři strategie za účelem zvýšení prodeje a posílení konkurenční pozice sledované

společnosti.

Jedná se o strategii na základě SWOT analýzy, ve které se minimalizují hrozby a slabé

stránky a maximalizují příležitosti a silné stránky. Návrh vize a poslání firmy, aby fungovaly

jako hnací motor pro firmu, návrh strategie z hlediska zlepšení manažerských dovedností

a poslední návrh společenské akce s její následnou kalkulací.
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PŘÍLOHY:

Příloha 1: Zadané otázky a odpovědi u kvalitativního rozhovoru s vedením DD.

1. Kdo jsou Vaši zákazníci?

- „Zákazníci DD jsou lidé obsáhlejší věkové skupiny, na plesech jsou veškeré

věkové skupiny. Například, když se jedná o country plesy jsou zde lidé starší

věkové skupiny. Když se jedná o karnevaly pro děti, je to zaměřeno na mladší

jedince. V letní sezónně na hlavní restauraci chodí lidé většinou střední věkové

kategorie. Jsou to pracující lidé, co se jdou sem převážně najíst, přes denní menu.

2. Kolik zákazníků Vás navštěvuje v zimní a letní sezóně?

- „To se nedá říct, někdy jich je 80/100 lidí přes zimní sezónu. Jeden ples dokáže

pokrýt týdenní tržbu v letní sezóně. Plesy v zimní sezónně se vykonávají většinou

čtvrtek, pátek, sobota někdy neděle. Přes letní sezónu je pohyb zákazníků výrazně

nižší, než při zimní, plesové sezónně. V poslední době jsme museli zavřít o

víkendech, jelikož jsme neměli dostatečný příjem zákazníků.“

3. Jaká je vyjednávací síla odběratelů?

- „Jelikož jsme služba, je vyjednávací síla odběratelů vyšší, tudíž se zaměřujeme na

to, co chtějí zákazníci a podle toho jim navrhujeme akce.“

4. Jaké tržby dělají Vaši zákazníci za denní provoz – restaurace, pronájem sálů a přes

zimní sezónu akce?

- „Omlouvám se, není možné sdělit.“

5. Kdo jsou Vaši dodavatelé?

- „Naši dodavatelé jsou Wine life, přes ně si objednáváme alkoholické nápoje, dále

Maneo, též na alkoholické nápoje, Coca–Cola pro nealkoholické nápoje , Bidfood

pro dovoz potravin, dále velice důležitá je Míča Bagoňová, která nám dodává

ovoce a zeleninu z Vinohrad a Uzeniny Synek, který Nám zajišťuje masové

výrobky.“

6. Jaká je vyjednávací síla dodavatelů na Váš podnik?

- „Při větším nákupu získáváme slevy na zboží.“

7. Kdo je podle Vás Váš největší konkurent?

- „Podniky, které mají sály, ať už je to Semilasso nebo Rubín z hlediska sálových

prostorů. Z pohledu restaurace určitě Kozlovna U Malchrů, U Indiána a další, ale

to není naše nosná sezóna.“

8. Jak vysoký je Váš konkurenční boj?

- „Hodně vysoký oproti podniku Kozlovna U Malchrů.“

9. Jaké jsou Vaše náklady v podniku Dělnický dům, Jaké je vaše nájemné?

- „V rozmezí od 40 000,- Kč až do1,- Kč. Jedna koruna je minimální nájemné. Jaké

jsou náklady? To nechtějte ani vědět. Vytopení hlavního sálu stojí okolo 3000,-

Kč.“

10. Máte podporu Vašeho podniku ze strany místních orgánů? S kým spolupracuje?

- „DD patří Městské části Brno – Židenice. Takže ano spolupracujeme s nimi.“

11. Jaké je proškolení Vašich zaměstnanců?

- „Nově proškolení na rozvoz jídla a používání nové technologie na přijímání

objednávek.“
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12. Na jakou věkovou skupinu se zaměřujete?

- „Jak už jsme se zmínili, zaměřujeme se na všechny věkové kategorie.“

13. Jaká je organizační struktura ve vašem podniku?

- „Do organizační struktury patří, vedení, manager, kultura, vztahy se zákazníky,

kuchyně, obsluha, úklid, brigádníci.“

14. Jak hodnotíte svou kvalitu nabízených služeb oproti konkurentům

- „Máme kvalitní kuchaře a velice dobrý sortiment potravin. A velikou výhodu

z hlediska pronájmu sálů a salónků.“

15. Jak je oceněno jméno Vaší společnosti

- „Není to úplná výhoda název Dělnický dům z hlediska historického kontextu.

Jelikož i v Lišni je DD Lišeň, a dále se tak nazývá jedna hospoda v Maloměřicích.

Tudíž nevím, jestli by se dalo říct, že je to výhodou nebo nevýhodou.“

16. Jaký byl Váš nárůst či pokles zákazníků od zrekonstruování Malchra/Kozlovny?

- „Je to hodně vidět na pivu, že lidé přestali chodit. Ale hodně to udělal kuřácký

zákon. Od zavedení kuřáckého zákonu přestalo hodně lidí chodit na DD.“

Obr. 3 Organizační struktura Dělnického domu (Zdroj: Vlastní zpracování).
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Příloha 2 : Nákres rozložení stolů na společenskou akci pro DD.

Obr. 4 Nákres Dělnického domu (Dělnický dům, 2018, online)