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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

1) Respondent, se kterým byl veden rozhovor, byl majitelem nebo vedoucím
provozovny? Byl s Vašimi závěry práce seznámen? Jaké byly ohlasy na Vaše
návrhy?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na práci daného typu. Práce je zpracována

v rozsahu 47 stran, plus 2 přílohy. Studentka použila 13 literárních odkazů a 5 internetových

zdrojů.

V teoretické části práce je popsáno podnikání v oblasti gastronomie, jsou vymezeny základní

pojmy, prostředí managementu a konkurenční strategie. Práci s literaturou hodnotím sníženým

stupněm, protože nejde o kombinaci literárních zdrojů, za odstavci nejsou vždy uvedeny

odkazy na použité zdroje.

V praktické části práce je analyzován vybraný podnik se zaměřením na vnitřní prostředí

podniku.V návrhové části práce jsou na základě výsledků analýzy navrženy strategie za

účelem zvýšení prodeje a udržení konkurenční pozice daného podniku. Jazyková a formální

stránka práce je na dobré úrovni, duplicity se nevyskytují.

Připomínky:

- V teoretické části práce nevyužívání kombinace zdrojů, opakování stejného zdroje.

- Ze seznamu doporučené literatury v zadání práce vedoucím, je využitý pouze zdroj

Jakubíková 2016.

- Nelogické dělení práce na 5 celků. I Teoretická část, II Praktická část, III Metodika

práce, IV Analytická část, V Návrhová část. Poslední tři zmiňované jsou součástí

praktické části.

- Anotace práce - používání výrazů nevhodných pro bakalářskou práci „nahání noční

můry“.

- Používání 3. os. mn. čísla „abychom mohli identifikovat“, také osobní vyjádření „v mé

práci“.

- „Cíl práce“ je uveden v úvodu. Doporučuji vymezit cíle teoretické a cíle praktické

části práce a to v praktické části práce.

- Metodika práce: „Výzkum byl poměrně časově náročný, z hlediska zpracování otázek,

domluvené schůzky a následného rozhovoru“. „Rozhovor trval přibližně 40 min“. Šlo

o jednoho respondenta, polemizovala bych tedy o časové náročnosti výzkumu a

zvoleném popisu metodiky práce.

- „Použité zdroje“ není oficiální název pro část „Seznam použité literatury“

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:B – velmi dob ře

Oponent bakalá řské práce:
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